烟开住建 〔2θ 16〕 %号

关于转发市住房和城乡建设局《转发省住房和

城乡建设厅(关于进一步持续推进住建系统安

全生产隐患大排查快整治严格执法集中行动

的通知)的通知》的通知

各建设、施工、监理单位 :

现将市住房和城乡建设局 《转发省住房和城乡建设厅<

关于进一步持续推进住建系统安全生产隐患大排查快整治严

格执法集中行动的通知>的 通知》(烟建质安 〔2θ 16〕 29号 )

转发给你们,请按照通知要求认真抓好贯彻落实,并于 7月

1日 前将 《住建系统生产经营单位安全生产风险点名册》及

《住建系统城乡公共领域安全生产风险源摸底名册》报烟台

开发区住建局安全管理站 (建设大厦 6θ 9室 )。

(此页无正文 )

:泊 趱

烟台经济技术开发区住房和建设管理局 ⒛⊥6年 6月 ⒛ 日印发

烟建质安 〔2θ 16〕 ⒛ 号

转发省住房和城乡建设厅 《关于进一步持续推
进住建系统安全生产隐患大排查快整治严格执

法集中行动的通知》的通知

各县市区住房和 (规划 )建设管理局,有关单位 :

现将省住房和城乡建设厅 《关于进一步持续推进住建系统安

全生产隐患大排查快整治严格执法集中行动的通知》(鲁建建字

mθ⊥6〕 ⊥2号 )转发给你们,请按照通知要求认真抓好贯彻落实。

附件:省隹房和城乡建设厅 《关于进一步持续推进住建系统

安全生产隐患大排查快整治严格执法集中行动的通知》

烟台市住房和城乡建筑局

2016年 6月 27日

烟台市住房和城乡建设局办公室      2016年 6月 27印发

山东省住房和城乡建设厅关于进一步持续

推进住建系统安全生产隐患大排查快整治

严执法集中行动的通知

鲁建建字 〔⒛16〕 ⊥2号

各市住房城乡建委 (建设局 )、 规划局、城管局 (执法局、

市政公用局 )、 房管局,济南、临沂市园林局,菏泽市开发

办,有关风景区管委会:

为认真贯彻落实省政府近期关于安全生产工作的一系

列部署和省政府安委会 《关于持续推进全省安全生产隐患大

排查快整治严执法集中行动的通知×鲁安发〔⒛16)15号 ),

现就进一步持续推进全省住建系统安全生产隐患大排查快

整治严执法集中行动的有关要求通知如下。

一、立即对集中行动进行再动员、再部署、再落实

去年下半年以来,全省住建系统认真贯彻落实省委、省

政府遏制重特大事故十项断然措施,深入组织开展安全生产

隐患大排查快整治严执法集中行动,取得了阶段性成效。但

4月 份以来多地连续发生建筑施工塔机倒塌、市政设施维护

中毒窒息安全事故,充分暴露出集中行动进展不够深入、主

体责任没有落实到位、隐患排查治理依然存在盲点等问题 ,

必须坚决遏制。近期省政府连续召开会议,省安委会多次下

发文件,要求将
“
大快严

”
集中行动展期至 2θ 17年 4月 份 ,

以其为总抓手,把遏制重特大事故、推进风险管控和隐患排

查治理体系建设与企业主体责任落实情况执法检查等工作

统筹推向深入。全省隹建系统各级各部门要准确把握、全面

落实,认真总结查找集中行动的薄弱环节,进一步细化任务

目标、强化工作措施、落实工作责任,组织再动员、再部署、

再落实,确保力度上再强化,态势上再加强,工作不断深化。

二、深入开展建筑施工和市政运行安全大检查

要紧紧扭住遏制高发频发事故这个
“
牛鼻子

”,深刻汲

取近期建筑施工塔机倒塌、市政设施维护中毒窒息安全事故

教训,举一反三,坚持问题导向,立即组织开展建筑施工和

市政运行安全大检查。要深入动员自查,严格组织拉网式大

检查,确保大检查履盖每一个房屋建筑和市政工程施工现场、

每一处市政设施运行维护站场,建立台账,町住隐患,严查

真改。建筑施工方面,突 出基坑支护、土方 (隧道 )开挖、

脚手架、模板支撑体系以及起重机械安装、吊装、拆卸 5类

危大工程,着力发现和纠正无相应资质资格施工、未按规定

编制专项施工方案、不按方案及操作规程施工等问题。市政

设施运行方面,突 出地下管线管廊、排水泵站、污水蓄水池、

化粪池、雨污水检查井、闸井、棚盖河道等有限空间作业 ,

着力发现和纠正未经教育培训上岗、不佩戴防护装备作业、

违反安全规程操作、无应急救援预案保障等问题,坚决避免

违章指挥、违规操作、违反劳动纪律行为。各级各有关部门

要集中检查力量,制定检查方案,落实检查责任,确保查深、

查细、查出实效。6月 底 7月 初,省厅将组织对各市安全大

检查情况进行牡查。

三、持续压实工程参建和设施运行维护单位主体责任

落实工程参建和设施运行维护单位主体责任,是住建系

统安全生产的核心和关键。近日,省政府发布了 《关于修改

〈山东省生产经营单位安全生产主体责任规定〉的决定》(省

政府令笫 3θ 3号 ,以下简称 《规定》),为 生产经营单位全

面落实安全生产主体责任完善了政策依据和法律保障。全省

住建系统各级各部门要将宣贯 《规定》作为当前和今后一个

时期的重要任务抓紧抓实抓好。一是大力开展宣贯活动,通

过印发
“
明白纸

”、组织集中宣讲、观看宣传片、开展知识

竞赛等喜闻乐见的形式,组织送 《规定》下基层、下企业、

下工地 (站场 ),提高工程参建和设施运行维护单位落实主

体责任的责任感、紧迫感。二是督促工程参建和设施运行维

护单位自觉对照规定的组织机构保障责任、规章制度保障责

任、物质资金保障责任、教育培训保障责任、安全管理保障

责任、事故报告和应急救援责任,落实到企业、落实到企业

主要负责人和广大员工身上,做到到企到岗、到人到位;完

善主体责任落实与企业资质、安全生产许可、管理人员和特

种作业人员教育考核工作的挂钩机制,严格动态监管和准入

清出,倒逼企业本质安全生产水平提升。三是组织企业主体

责任落实情况专项执法检查
“
回头看

”,树立 “
隐患就是事

故
”理念,按照

“
六个必须

”
原则,对安全管理混乱、安全

生产隐患突出、整改落实不力的实施重点监控,该处罚的顶

格处罚,该停工停运的严格关停。

四、加快构建企业风险管控和隐患排查治理双重预防机

制

要认真贯彻省政府办公厅 《关于建立完善风险管控和隐

患排查治理双重预防机制的通知X鲁政办字〔2θ 16〕 36号 )、

省政府安委会 《关于深化安全生产隐患大排查快整治严执法

集中行动推进企业安全风险管控工作的通知》(鲁安发〔2θ ⊥ω

16号 )部署,将建立完善风险管控和隐患排查治理双重预防

机制,作为集中行动的重要内容,把安全风险管控挺在隐患

前面,把隐患排查治理挺在事故前面,实现关口前移、源头

治理。要紧紧围绕建筑施工、市政运行、城镇燃气一线关键

环节,压实企业主体责任,深入动员督促企业认真排查可能

引发事故的各类风险点,按照分级管控原则落实管控责任、

明确管控措施、实施风险警示、制定应急预案,按工程项目

类和其他类分别形成
“
一项目一册

”、 “
一企业一册

” (式

样见附件 1),逐一登记,对 口报市、县级主管部门各案。

建筑施工方面,着力防控危大工程安全风险,加强企业和人

员资质资格管理,从严制定专项施工方案,落实现场安全技

术措施;市政运行方面,严格教育培训、装备防护、作业规

程和应急救援,坚决避免城镇排水与污水处理设施和市政管

线检修维护中的违规作业和违章施救;城镇燃气方面,强化

管网安全管理、站场运营管理、使用安全管理,消除影响燃

气安全的各类突出问题。要发挥标杆企业作用,总结先进经

验做法,提升形成可借鉴、可复制、可推广的企业安全风险

分级管控和隐患排查治理标准,组织行业领域贯标落实,从

根本上防范事故发生,构建安全生产长效机制。要按照省安

委会提出的 2θ⊥6年 2θ%的企业建戚双重预防机制并纳入统一

管理,2θ 17年 8θ%的企业建成纳入,2θ 18年全部建成纳入的

要求,加快组织推进。

五、切实保障城乡公共领域安全运行

要认真贯彻省委、省政府 《关于加强和改进城市规划建

设管理工作的实施意见》 (鲁发 〔2θ 16〕 15号 )、 省政府安

委会 《关于做好城乡公共领域安全生产风险源排查摸底工作

的通知》 (鲁安发 〔2θ 16〕 14号 )要求,加快完善城乡公共

领域安全风险源防控机制。城乡规划建设要充分考虑安全因

素,加强各类专项规划的有效衔接,建立完善覆盖城市生产、

生活等各方面,贯穿城市规划、建设、运行、发展等各环节

的全方位、全过程城市运行安全预防控制网络。住建系统各

级各有关部门要严格做好城乡公共领域风险辨识评估摸底

工作,立即集中组织对住建系统关系公共安全的公园景区、

建筑堆场、城镇燃气管线、市政道路桥梁、斜坡 (高切坡 )、

隧道 (地铁 )、 城市综合管廊等重点部位持续开展安全生产

风险源排查整治,及时发现和消除隐患,强化安全风险动态

监测、管控。要聘请专家或专业技术力量参与风险源辨识工

作,对风险源可能造成的伤害进行科学评估,逐项对风险源

制定管控措施,落实责任单位和责任人员,登记形成住建系

统公共区域安全生产风险源名册 (式样见附件 2),跟踪做

好动态监管,6月 底前报省厅对口处室、单位备案,之后发

现新的风险源随时上报。要加快建立包括风险辨识评估、管

控、公告警示、信息报送、应急处置、社会监督、总结评估、

考核评价等内容的公共领域安生生产风险防范体系,并持续

改进完善,努力构建公共领域安全生产风险防范长效机制。

六、严格落实安全生产监管责任

一是加强组织领导,全省住建系统各级各部门要严格按

照
“
管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必

须管安全
”
原则,认真落实对

“
大快严

”
集中行动的纽织监

管责任,主要负责同志亲自调度过问,分管负责同志靠上指

挥落实,职能科室齐抓共管,形成工作合力;要加强对各类

经济开发区、工业园区、旅游度假区和城乡结合部安全生产

管理的指导监督,强化
“
网格化

”
监管机制,确保监管全履

盖、无遗漏。二是严格安全生产违法违规行为追责,凡发生

安全事故的,要立即暂扣企业安全生产许可证和三类人员考

核合格证、有关注册执业人员执业证书、特种作业人员安全

操作证书,责任认定后依法从严从速落实处罚措施,第一时

间将调查报告和处罚文书上报省厅;日 常发现主体责任不落

实、集中行动敷衍应付、安全隐患突出的,要立即对企业、

人员、项目安全生产条件进行复核,不具备安全生产条件的,

严格采取制约措施。三是加强安全生产应急管理工作,认真

落实领导带班和 24小 时值班制度,严格执行生产安全事故

报告管理规定,凡发生死亡事故或重大险情,要在笫一时间

对口上报初步信 j息 ,企业报告不得超过 1小 时,主管部门逐

级上报时间不得超过 2个小时,设 区市住建系统有关部门负

责人要在第一时间赶赴现场了解情况、指导救援,坚决避免

迟报、瞒报、漏报和不到场现象。四是及时调度督导。省厅

⊥7个处室、单位包市督导 17市安全生产工作,作为一项长

期制度持续推进,每月实地督查,每周调度工作,实时畅通

信息,近期将由处室、单位主要负责人带队对各市集中行动

和安全大检查情况进行实地督导,各市各有关部门要积极配

合。 《全省住建系统安全生产隐患大排查快整治严执法集中

行动方案》 (鲁建建字 〔2θ 15〕 35号 )要求的每半月调度统

计情况、每月报送书面情况继续实行,请安排专人认真做好

上报工作。

名册

附件:1.住建系统生产经营单位安全生产风险点名册

2.住建系统城乡公共领域安全生产风险源摸底

山东省住房城乡建设厅

2θ 16年 6月 2θ 日

附件 {

住建系统

生产经营单位安全生产风险点名册

工程项目
`运

营设施名称 :

责任单位名称 (盖革 )∶

责任单位负责人 (签字 )∶

年  月  日

工程项目类基本信息表

工程详细地址

开工日期工程投资额
(万元 )

计划竣工日期
建设规模

(平方米、米、

项目负责人施工总承包

单位名称

项目负责人
建设单位名称

项目负责人
勘察单位名称

项目负责人
设计单位名称

项目负责人
监理单位名称

填表人 : 联系电话 :
填表日期 :

注:本表由房屋建筑、市政工程项目施工单位填写, 对口报县级以上主管部门。

运营维护类单位基本信息

填表人 : 联系电话: 填表日期:

单位名称

法定代表人 联系电话

组织机构代码
(或工商营业执
照注册号 )

详细地址 邮政编码

行业类别
生产经营
活动类型

职工人数
(人 )

特种作业人
员人数 (名 )

运营维护

设施简介

备 注

注:本表由运营维护类企业填写,对口报县级以上主管部门。

风险点编号:

生产经营单位安全生产风险点登记表

填报时间:   年 月 日

风

险

点

基

本

情

况

风险点名称

风险点

详细位置

诱发事敬类型

伤亡/财产

损失预浏

风险等级

风险管控

责任部门

责任人

手机号码

采取管控

措施情况

存在隐患情况

应急处置

主要措施

所属主管部门

所属安全生产

监督机构

注:本表由工程项目施工单位或运营维护类企业填写,对口报县级以上主管部门。

填表说明

1.“ 风险点名称
”:填写该风险点的具体名称 (如 “

塔机、高支模、

污水蓄水池
”
等 )。

2,“风险点详细位置
”:填写该风险点所在区域位置, (如

“#号楼、

米苄站场、来冰排水泵站
”
等 )。

3,“诱发事故类型
”:描述该风险点一旦大控可能导致的事故类型 ,

如火灾、爆炸、坍塌、窒息中毒等。

4.“伤亡/财产损失情况预测
”:应对事故发生后可能导致的伤亡或

财产损失情况进行预测。

5.“风险等级
”:1至 4级,1级最危险,依次降低。

6.“风险管控责任部门
”:填写本企业或项目部具体负责风险点管

控的部门。

附件 2

住建系统城乡公共领域安全生产

风险源摸底名册

单位名称 (盖革 )

年 月 日

— 1—

城乡公共领域安全生产风险源摸底目录

序号 风险源名称 风险源所在区域 页码

市本级

~县 (市、区)

-2-

贴
濉
排
况

风险源名称

风险源

所在区域

诱发事故类型

风险波及范围

伤亡/财产

损失情况预测

回前管控状态

管

任

监

责

属地监管政府 主管部门

专业监管部门

城乡公共领域安全生产风险源登记表
填报时间ε   年 月 日

-3-

填表说明

1.“风险源名称∴ 填写该风险源的具体名称,格式为:风险源所在

区域、部位简述 (如 “料区擗广场勹 +主要风险因素 (如 “
火灾● +“风

险源气

2.“风险源所在区域∴ 填写该风险源所在区域位置,如所在区、街、

路段。

3,“诱发事故类型∴ 描述该风险源一旦失控可能导致的事故类型 ,

如火灾、爆炸、坍塌、踩踏、水灾淹溺等。

4.“ 风险波及范围∴ 应极可能准确地界定一旦发生事故可能波及的

区域方位,如可行,应确定摧毁范围、波及范围和影响范围。

5.“ 伤亡/财产损失情况预测
”:应对事故发生后可能导致的伤亡或财

产损失情况进行预测。

6.“ 目前管控状态∴ 描述针对该风险源目前实施了哪里主要管控措

施,管控措施是否到位。

7,“属地监管政府
”:按照属地管理的原则,明确该处风险源管控政

府责任归属。

8.“ 主管部门勹 明确该风险源的主管部门。

9.“ 专业监管部门∴ 明确该风险源的专业监管部门。

-4-